

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ PHỐ NHƠN**

Số: 01 /KH-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Phố Nhơn, ngày 02 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH
Công tác năm 2023 của
Thường trực Hội đồng nhân dân xã Phố Nhơn**

Thực hiện Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 của Quốc hội khóa 13; Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2022 về Kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội năm 2023; Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2022 về kế hoạch chương trình giám sát năm 2022; Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2022 về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023 của HĐND xã Phố Nhơn. Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch công tác năm 2023 như sau:

I. Các hoạt động thường xuyên theo thẩm quyền

1. Tập trung tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết kỳ họp thứ 7, khóa XIII của HĐND xã và Nghị quyết kỳ họp thứ 03 HĐND thị xã, khóa I;

2. Tổ chức hoạt động đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết của HĐND xã; phối hợp với UBND xã xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND xã và chính sách, pháp luật của nhà nước trên các lĩnh vực.

3. Tổ chức họp thường trực HĐND xã định kỳ hàng tháng để đánh giá kết quả công tác và đề ra nhiệm vụ của tháng tiếp theo; chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban của Hội đồng nhân dân xã để triển khai thực hiện chương trình công tác năm 2023 của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban của HĐND xã.

4. Tổ chức tiếp công dân định kỳ theo kế hoạch; tiếp nhận, xử lý, đôn đốc và giám sát các cơ quan có thẩm quyền giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến HĐND và Thường trực HĐND xã theo đúng quy định.

5. Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị tổ chức lấy ý kiến tham gia vào các dự thảo luật trình Quốc hội theo yêu cầu của HĐND cấp trên.

6. Phối hợp với Ủy ban MTTQVN xã, các hội đoàn thể chính trị xã hội, các Ban HĐND tiến hành các cuộc giám sát theo chương trình công tác.

II.Tổ chức kỳ họp HĐND:

Dự kiến 02 kỳ họp, cụ thể như sau:

1.Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 (Kỳ họp thứ 8)

* **Thời gian:** dự kiến tổ chức Ngày 20/7/2023.

2.Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 (Kỳ họp thứ 9)

***Thời gian:** dự kiến tổ chức từ ngày 18/12/2023 đến ngày 19/12/2023.

III. Tổ chức tiếp xúc cử tri:

1. Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2022.

Thời gian: Dự kiến từ ngày 20/6/2023 đến ngày 25/6/2023.

- Thường trực HĐND xã chuẩn bị tài liệu phục vụ tiếp cử tri gồm: Báo cáo kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 7- kỳ họp cuối năm 2023, báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2023, báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban HĐND, dự kiến chương trình kỳ họp giữa năm và gửi cho đại biểu chậm nhất là ngày 30/5/2023.

- Ban công tác Mặt trận các thôn tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQVN xã chậm nhất là ngày 30/6/2023.

- Thường trực HĐND thống nhất với Ban Thường trực UBMTTQVN xã tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các cơ quan, đơn vị liên quan chậm nhất là ngày 05/7/2023.

2. Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2023:

Thời gian: Dự kiến từ ngày 20/11/2023 đến ngày 25/11/2023.

- Thường trực HĐND xã chuẩn bị tài liệu phục vụ tiếp cử tri gồm: Báo cáo kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 8- kỳ họp giữa năm 2023, báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế xã hội năm 2023, báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban HĐND, Dự kiến chương trình kỳ họp cuối năm và gửi cho đại biểu chậm nhất là ngày 16/11/2023.

- Ban công tác Mặt trận các thôn tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQVN xã chậm nhất là ngày 28/11/2023.

- Thường trực HĐND thống nhất với Ban Thường trực UBMTTQVN xã tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các cơ quan, đơn vị liên quan chậm nhất là ngày 01/12/2023.

IV. Họp liên tịch

- Dự kiến họp liên tịch trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023, ngày 12 tháng 6 năm 2023.

- Dự kiến họp liên tịch trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2023, ngày 15 tháng 11 năm 2023.

V.Tổ chức hoạt động giám sát, khảo sát:

1. Hoạt động giám sát

a/Giám sát thường xuyên.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND xã xem xét theo chức năng và nhiệm vụ thực hiện các hoạt động giám sát (xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND xã, Ủy ban nhân dân xã, chất vấn và xem

xét kết quả trả lời chất vấn, giám sát việc khiếu nại tố cáo, kiến nghị của công dân, giám sát việc thi hành pháp luật ở địa phương, giám sát các kiến nghị sau giám sát, giám sát việc giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri,

**Thời gian thực hiện: cả năm*

b/ Giám sát chuyên đề.

-Ban Pháp chế Giám sát kết quả hoạt động của Đội công tác Xã hội tình nguyện từ năm 2020 đến năm 2022.

**Thời gian thực hiện: Quý I/ năm 2023*

- TT Hội đồng nhân dân Giám sát kết quả thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021

**Thời gian thực hiện: Quý II/ năm 2023.*

-Ban Kinh tế xã hội Giám sát việc thực hiện Nghị quyết HĐND xã của UBND xã về lĩnh vực nông nghiệp trong năm 2022

**Thời gian thực hiện: Quý III/ năm 2023.*

- Ban Pháp chế Giams sát về qui trình, thủ tục ban hành và kết quả thực hiện các quyết định xử phạt vi phạm hành chính của UBND xã năm 2022

**Thời gian thực hiện: Quý IV/ năm 2023.*

Ngoài ra TT HĐND còn tổ chức hội nghị giám sát với nội dung khi có đại đa số cử tri và Đại biểu hội đồng nhân dân yêu cầu phù hợp với Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và hội đồng nhân dân

2. Hoạt động khảo sát

Căn cứ vào những vấn đề phát sinh, nỗi cộm, bức xúc trong thực tiễn, ý kiến phản ánh, đề xuất, kiến nghị của cử tri, của Mặt trận (nếu có); đồng thời để phục vụ cho công tác thẩm tra các đề án, báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết của UBND xã trình kỳ họp HĐND xã, Thường trực HĐND xã phối hợp với các Ban HĐND xã tổ chức khảo sát để nắm tình hình, đôn đốc việc thực hiện nghị quyết HĐND đã ban hành, kết quả giải quyết đề nghị của các Đoàn giám sát Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã.

**Thời gian thực hiện: Trong năm khi thấy cần thiết.*

VI Hoạt động tiếp công dân

Thường trực HĐND xây dựng lịch tiếp công dân định kỳ 01 lần /tháng cho đại biểu HĐND tại phòng tiếp công dân và cùng đại biểu HĐND tiếp công dân.

VII.Một số công tác khác:

1. Phối hợp với UBND, UBMTTQVN xã, phân công đại biểu tổ chức tiếp xúc cử tri theo kế hoạch.

2. Tham gia đóng góp ý kiến về các báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết do UBND xã trình tại kỳ họp HĐND xã.

3. Đôn đốc UBND xã, các cơ quan liên quan chuẩn bị các Báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết đảm bảo thời gian Luật định.

4. Các Ban HĐND xã theo chức năng nhiệm vụ lĩnh vực phụ trách thực hiện thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết của UBND xã trình HĐND xã tại kỳ họp.

Ngoài những nội dung trên, Thường trực HĐND thực hiện các công việc thường xuyên của cơ quan, sự chỉ đạo của Thường vụ Đảng ủy và hướng dẫn của Thường trực HĐND thị xã.

VIII. Tổ chức thực hiện:

1. Về kỳ họp:

Thường trực HĐND xã tổ chức họp liên tịch với UBND, UBMTTQVN xã, các ban ngành liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp trong năm 2023, chuẩn bị tài liệu phục vụ tiếp cử tri; các ban HĐND xã thẩm tra báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp; Cán bộ, công chức được UBND xã phân công cùng bộ phận Văn phòng UBND chuẩn bị các tài liệu liên quan đến kỳ họp cung cấp cho đại biểu HĐND và các cá nhân, tổ chức liên quan.

- Thường trực HĐND xã, phối hợp với UBND, UBMTTQVN xã tổ chức hoạt động tiếp cử tri trước kỳ họp HĐND xã; tổng hợp ý kiến cử tri gửi đến Thường trực HĐND, UBND và báo cáo tại 02 kỳ họp thường kỳ trong năm; theo dõi, đánh giá việc giải quyết kiến nghị của cử tri và tiếp tục kiến nghị các ý kiến chưa giải quyết hoặc giải quyết, trả lời chưa thỏa đáng.

- Đề nghị UBND xã chỉ đạo các cán bộ, Công chức chuyên môn thuộc UBND xã xây dựng báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo Nghị quyết trình HĐND đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ thời gian, quy trình. Chỉ đạo cho cán bộ, Công chức giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri, kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND và chất vấn của đại biểu HĐND để báo cáo tại kỳ họp theo quy định.

- Các Ban HĐND xã, đại biểu HĐND xã phát huy vai trò, chức năng nhiệm vụ theo quy định, tham dự đầy đủ các kỳ họp, tích cực tham gia phát biểu ý kiến thảo luận, chất vấn tại các kỳ họp, tham gia quyết định những vấn đề trọng đại của địa phương. Thực hiện tốt việc tiếp cử tri trước các kỳ họp và thường xuyên theo dõi, đồng thời báo cáo kết quả giải quyết những ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thường trực và các Ban HĐND xã chủ động thành lập đoàn, xây dựng kế hoạch, đề cương, và tổ chức thực hiện các nội dung giám sát, khảo sát tại kế hoạch này. Sau khi giám sát, khảo sát tổng hợp xây dựng báo cáo Thường trực HĐND và các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát, đồng thời theo dõi kết quả giải quyết các kiến nghị của Đoàn giám sát.

Đại biểu HĐND xã thực hiện chức năng giám sát của mình thông qua hoạt động thường xuyên trong hoạt động của đại biểu tại đơn vị bầu cử. Thông qua hoạt động giám sát phát hiện những thiếu sót, hạn chế thì chủ động kiến nghị, yêu cầu

tổ chức, cá nhân chấn chỉnh, khắc phục. Thực hiện có hiệu quả quyền giám sát, chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp và giữa hai kỳ họp HĐND xã.

3. Hoạt động khác

Thường trực HĐND, các Ban HĐND tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công, tổ chức tốt các kỳ họp, hoạt động giám sát, tiếp cử tri, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo nhiệm vụ, quyền hạn được quy định.

Căn cứ tình hình thực tế, chủ trương của Đảng ủy, hướng dẫn của HĐND thị xã, HĐND xã sẽ điều chỉnh, bổ sung một số nội dung chương trình công tác cho phù hợp

Trên cơ sở kế hoạch này, thành viên Thường trực HĐND xã căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công có trách nhiệm tổ chức các hoạt động theo chương trình công tác đã thông qua.

Các ban của HĐND và công chức Văn phòng có trách nhiệm tham mưu, phục vụ Thường trực HĐND xã tổ chức thực hiện chương trình công tác để ra đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT HĐND Thị xã Đức Phổ;
- Thường vụ Đảng ủy;
- TT HĐND, UBND;
- UBMTTQVN, các hội
đoàn thể chính trị- xã hội xã;
- Các Ban HĐND;
- ĐB HĐND xã khóa XIII;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Đức Vương

